
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP - Brasil. 
 

  
 

 

 

MUNICÍPIO DE PRAIA NORTE 
Criado pela Lei Municipal Nº 173 de 02 de Setembro de 2017 

ANO II Nº 111 PRAIA NORTE  - TO quarta-feira, 28 de dezembro de 2022 
 

 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................ 1 

DECRETO Nº 080/GAB/PREF ................................... 1 

PORTARIA Nº 102 GAB/PREF .................................. 1 
 

 
DECRETO Nº 080/GAB/PREF 

Praia Norte-to, 28 de dezembro de 2022 

 

“Decreta Ponto Facultativo no âmbito do 

município de Praia Norte/TO e dá outras 

providências.” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRAIA 

NORTE/TO, HO-CHE-MIN SILVA DE ARAÚJO, no uso de 

suas atribuições legais e nos termos do artigo 37, inciso II da 

Constituição Federal, do artigo 9°, inciso II da Constituição do 

Estado do Tocantins e da Lei Orgânica do Município de Praia 

Norte - TO, pela presente, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Decretar Ponto Facultativo nos órgãos Públicos 

Municipais, bem como nos estabelecimentos comerciais 

localizados no perímetro do Município de Praia Norte/TO, na data 

de 02 de Janeiro de 2023. 

 

Parágrafo Único - Excetuam-se do disposto neste 

Decreto, as funções específicas, necessárias e indispensáveis ao 

bom andamento dos respectivos serviços a que o Poder Público 

obrigatoriamente haverá de prestar á comunidade, considerando 

sempre o contexto e essencialidades das necessidades, fazendo 

ênfase para a área da Saúde, Assistência Social e Procedimentos 

Licitatórios, que haverão de funcionar conformes exigidos e 

programados. 

 

Art. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na data de 

sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito de Praia Norte-TO, aos 28 de 

Dezembro de 2022. 

 

 

HO-CHE-MIN SILVA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA Nº 102 GAB/PREF 
Praia Norte-TO, 28 de dezembro de  2022 

 

Dispõe sobre Exonerações de Servidores de 

Cargos Comissionados e Rescisões de Contratos 

Temporários Celebrados pela Administração 

Pública do Município de Praia Norte – TO, e dá 

outras providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE PRAIA 

NORTE/TO, HO-CHE-MIN SILVA DE ARAÚJO, no uso de 

suas atribuições legais e nos termos do artigo 37, inciso II da 

Constituição Federal, Art. 9º inciso II da Constituição do Estado 

do Tocantins e Lei Orgânica do Município de Praia Norte - TO. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Exonerar  os servidores de cargos 

comissionados e rescindir os contratos de trabalho temporário 

celebrado pelo Município de Praia Norte - TO, conforme a relação 

anexa a esta portaria, devendo a Senhora Secretária Municipal da 

Educação adotar imediatamente todos os atos necessários à 

consequente exclusão dos profissionais alcançados por esta 

portaria da folha de pagamento. 

 

 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação com efeitos retroativos na data de 21 de dezembro de 

2022. 

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal de Praia Norte/TO, em 

28 de dezembro de 2022. 

 

 

Ho Che Min Silva de Araújo 

Prefeito Municipal 

 

ANEXO I 

 

PORTARIA Nº 102, PRAIA NORTE/TO, 28 DE 

DEZEMBRO DE 2022 

SERVIDORES DE CARGOS COMISSIONADOS  

LOTADOS NA SECRETARIA MUNICIPAL DA 

EDUCAÇÃO 

 

1. Ademi Gomes da Silva Condutor de Lancha CC 

2. Adriana Milhomen da Silva Nutricionista CC 

3. Alan de Oliveira Costa Motorista 

4. Aldeide Pereira da Cunha 
Auxiliar Administrativo 

CC 

5. Almicelia Santos de Melo 
Professor da  Ed. de 

Jovens e Adultos 

6. Ana Cleia de Jesus da Silva Merendeira CC 

7. Ana Cristina Soares Almeida 
Monitor de Educação 

Infantil CC 

8. Anatália Silva Rodrigues Merendeira CC 

9. Andila da Silva Severiano 
Monitor de Educação 

Infantil CC 

SUMÁRIO 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

Diário Oficial Eletrônico 
 

file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PRAIA%20NORTE/DIARIO%20OFICIAL%20PRAIA%20NORTE%20111.docx%23_Toc123137047


PRAIA NORTE-TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO II - Nº 111 

quarta-feira, 28 de dezembro de 2022  Página 2/3 

10. Antonia Alves de Araujo 
Professor da Ed. de 

Jovens E Adultos 

11. Antonio Francisco Ribeiro da 

Costa 
Vigia CC 

12. Arteliane Araújo Ferreira 
Professor da Educação 

Básica 20/Hs  

13. Benedito Pereira dos Santos 
Professor de Música 30 

/Hrs CC 

14. Cicera da Conceição do 

Nascimento 

Professor da Educação 

Básica 20/Hs  

15. Clarissa Santos Bezerra 
Professor da Educação 

Básica 20/Hs  

16. Claudeane Alves Dos Santos  Auxiliar Administrativa 

17. Claudnedja da Silva 
Professor da Educação 

Básica 20/Hs  

18. Cleilane Alves Teixeira 
Professor da Educação 

Básica 20/Hs  

19. Clemilda Abreu de Oliveira 

Jardim 

Monitor de Educação 

Infantil CC 

20. Damião Dourado Santos Condutor De Lancha 

21. Dhorrane Pereira Oliveira   Assessor Administrativo 

22. Diana Helena Gomes Morais Professor de Dança CC 

23. Dioneide Pereira da Silva Professor de Libras CC 

24. Edilene de Sousa Olimpio Rocha 
Auxiliar Administrativo 

CC 

25. Edilene Gadeia Bena 
Auxiliar Administrativo 

CC 

26. Edilene Vieira dos Santos Veras 
Assistente 

Administrativo CC 

27. Edina da Conceição Lima 

Figueiredo 
Assessor(A) Técnico(A) 

28. Edna Maria Dantas dos Santos 

Sousa 
Diretora Escolar CC 

29. Eduardo de Oliveira Soares Psicologo(A) 

30. Eliane Gouveia Ferreira Vieira Monitora Infantil 

31. Elielson dos Santos Sousa 
Professor da Ed. de 

Jovens e Adultos 

32. Elilde Angelino Moreira 
Professor da Educação 

Básica 20/Hs CC 

33. Elindalva Almeida da Silva 

Cunha 

Professor da Educação 

Básica 20/Hs CC 

34. Elizangela Nunes de Freitas 
Professor da  Ed. de 

Jovens e Adultos 

35. Etnã Gomes Silva Inspetor Escolar (CC) 

36. Eucleudia Lima Cardoso 
Professor da Ed. de 

Jovens e Adultos 

37. Felipe Moreira da Silva 
Professor da Ed. de 

Jovens e Adultos 

38. Flávia Martiliana Alencar 
Professor da Educação 

Básica 20/Hs CC 

39. Francinaldo Silva do Nascimento 
Professor da Ed. de 

Jovens e Adultos 

40. Francinalva de Sousa Melo 
Professor da Educação 

Básica 20/Hs CC 

41. Francinilde Rodrigues Leite 
Professor da Educação 

Básica 20/Hs CC 

42. Francisca Marly Rodrigues 

Barbosa 

Prof . Responsável da 

Ed. Jovens e Adultos 

43. Francivaldo Barros de Sousa Auxiliar do SEMAE 

44. Gardenia Sousa Silva  Auxiliar Administrativa 

45. Gessiara Souza Mesquita 
Professor da Ed. de 

Jovens e Adultos 

46. Gleiciela da Silva Everton 
Professor da Educação 

Básica 20/Hs CC 

47. Graciane Sousa Silva Merendeira CC 

48. Iracy dos Reis dos Santos 

Conceição 

Auxiliar de Serviços 

Gerais (CC) 

49. Irene Moraes dos Santos 
Assessor Administrativo 

CC 

50. Islane Cristina Lima Alves 
Professor da  Ed. de 

Jovens e Adultos 

51. Ivanda Alves Ferreira 
Professor da  Ed. de 

Jovens e Adultos 

52.  Ivo Rodrigues da Costa 

Professor de MMA ( 

Artes Marciais Mista) 

30/Hrs 

53. Izaura Cabral Rodrigues 

Miranda 

Assistente 

Administrativo(A) 

54.  Jaiara Lima Alencar 
Monitor de Educação 

Infantil CC 

55.  Jessyca Pereira Gomes 
Professor da  Ed. de 

Jovens e Adultos 

56.  Jhorrana Victoria Silva Lima Assessor Administrativo 

57.  Joária de França Chaves 
Auxiliar Administrativo 

CC 

58.  Jônatas Furtado Da Silva 
Professor da  Ed. de 

Jovens e Adultos 

59.  Juliete Alves de Sousa Carvalho 
Professor da Educação 

Básica 20/Hs CC 

60.  Kaio Rodrigues Oliveira 
Professor da  Ed. de 

Jovens e Adultos 

61.  Kasye Lima Alves 
Monitor de Educação 

Infantil CC 

62. Kátia Nascimento Silva 
Assistente 

Admnistrativo 

63.  Keila Gomes Silva Assessor Administrativo 

64.  Kerley Lima dos Santos 
Professor da Educação 

Básica 20/Hs CC 

65.  Kleane Alves Cardoso 
Professor da Educação 

Básica 20/Hs CC 

66.  Lais Pereira Lima 
Professor da  Ed. de 

Jovens e Adultos 

67.  Lanna Jessica Gomes da Silva 
Professor da  Ed. de 

Jovens e Adultos 

68.  Letícia Gomes Silva 
Professor da Educação 

Básica 20/Hs CC 

69.  Lucileia Tomaz dos Santos 
Professor da Educação 

Básica 20/Hs CC 

70.  Luiz Henrique Meireles Hatem 
Professor de Capoeira 

(CC) 

71.  Marcelia Dias Martins 
Professor da Educação 

Básica 20/Hs Cc 

72.  Maria Betânia Gomes Pereira 
Professor da  Ed. de 

Jovens e Adultos 

73.  Maria Celia Sousa Da Silva 
Professor da Educação 

Básica 20/Hs CC 

74. Maria da Conceição F. Miranda 

Rodrigues 

Professor da Educação 

Básica 20/Hs CC 

75.  Maria Dilva Ramos Araújo 
Monitor de Educação 

Infantil CC 

76.  Maria do Socorro Felipe  

Carvalho 

Assistente 

Administrativo CC 

77.  Maria Ilza de Sousa Santos 
Professor da Educação 

Básica 20/Hs CC 

78.  Maria Jordania dos Santos Silva Merendeira (CT) 



PRAIA NORTE-TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO II - Nº 111 

quarta-feira, 28 de dezembro de 2022  Página 3/3 

79.  Maria Josimar Santana da Silva 
Professor da Educação 

Básica 20/Hs CC 

80.  Maria Julia Sousa de Lima 
Monitor de Educação 

Infantil CC 

81.  Maria Luana Cardoso Lima 
Monitor de Educação 

Infantil Cc 

82. Maria Lucia Gomes de Freitas 

do Nascimento 

Assistente 

Administrativa 

83.  Maria Quelma Sousa Mendonça  

Conceição 

Professor da Educação 

Básica 20/Hs CC 

84.  Maria Raimunda Brito dos 

Santos 

Professor da Ed. de 

Jovens e Adultos 

85.  Maria Roseane dos Santos 

Conceição 

Professor da  Ed. de 

Jovens e Adultos 

86.  Mateus Santos Lourenço 
Assistente 

Administrativo CC 

87.  Michely Sousa Silva 
Professor da  Ed. de 

Jovens e Adultos 

88.  Missilene de Sousa 
Professor da  Ed. de 

Jovens e Adultos 

89.  Mykcelly Pinheiro Pereira 
Assessor Administrativo 

CC 

90.  Nandara Maria Melo Reis 
Professor de Ballet 

30/Hrs (CC) 

91.  Natacha de Sousa Silva 
Professor da  Ed. de 

Jovens e Adultos 

92.  Natanael Pereira da Silva 
Professor da Educação 

Básica 20/Hs CC 

93.  Nathia Melo da Silva 
Professor da  Ed. de 

Jovens e Adultos 

94.  Patrick Leal dos Reis 
Monitor de Educação 

Infantil CC 

95.  Paulo Viana Lima Professor de Futebol CC 

96. Pedro Ferreira Lima  Vigia 

97. Pedro Gomes da Conceição  Assessor Administrativo 

98.  Pedro Silva de Andrade 
Auxiliar de Serviços 

Gerais 

99.  Priscila Araújo dos Santos da  

Silva 

Monitor de Educação 

Infantil CC 

100.  Railane Barros dos Reis 
Professor da Ed. de 

Jovens e Adultos 

101.  Railma Jardim dos Santos 
Monitor de Educação 

Infantil CC 

102.  Railson Souza Silva Vigia CC 

103. Raimunda Pereira da Cunha Monitora 

104.  Renata Bezerra da Silva 
Professor da Educação 

Básica 20/Hs CC 

105. Rita de Cássia Soares da 

Conceição 

Assessora 

Administrativa 

106.  Rively Costa Neves Técnico Conviva 

107.  Rodésio de Sousa Costa Vigia CC 

108.  Rogéria Batista Piza 
Monitor(A) da Educação 

Infantil 

109.  Rosalice Ferreira Silva 
Professor da Educação 

Básica 20/Hs CC 

110.  Rosilene Sousa Nunes 
Auxiliar de Serviços 

Gerais (CC) 

111.  Rozilda Ferreira dos Santos Merendeira CC 

112.  Rubileia Gomes Almeida 
Professor da Educação 

Básica 20/Hs CC 

113.  Samara Gomes Quadros 
Professor da Ed. de 

Jovens e Adultos 

114.  Sara Ribeiro Coelho 
Monitor de Educação 

Infantil CC 

115.  Silvandete Gomes dos Santos Merendeira CC 

116.  Simone Oliveira Ribeiro 
Professor da Educação 

Básica 20/Hs CC 

117.  Soraya da Silva Santos 
Professor da Educação 

Básica 20/Hs  

118.  Suzana Pereira Soares 
Professor da Ed. de 

Jovens e Adultos 

119.  Tamyris Ferreira Carvalho 
Professor da  Ed. de 

Jovens e Adultos 

120.  Tatielli Silva dos Santos 
Professor da Educação 

Básica 20/Hs  

121.  Thays Costa Lima Assessor Administrativo 

122.  Thaysa Angelino Moreira 
Monitor de Educação 

Infantil CC 

123.  Vanuza da Silva Rodrigues 
Professor da  Ed. de 

Jovens e Adultos 

124.  Wendas Viana Santos 
Auxiliar de Serviços 

Gerais (Cc) 

125.  Wilma Pinheiro da Silva 
Professor da Educação 

Básica 20/Hs  

  

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 


		2022-12-28T16:29:17-0300
	ELTO ABREU DA SILVA:90623002191




